Respondit - non dirò mai, ne lo posso dire che il Curato nostro s'imbriachi, so bene di certo che lui beve volentieri, che poi il vino gli faccia male e che lo faccia uscir di sproposito io non l'ho mai visto. Credo bene che lui dorma volentieri, per quel poco ..., ma dell'altra parte se lui non bevesse almeno del vino son sicuro che non si potrebbe sostentare perché mangia pochissimo.

Interrogatus - se sappia che il R.do Ripamonte Curato di Careno habbia datto mal esempio, e sia solito darne nella propria Cura per il bevere dicendo o facendo spropositi.

Respondit - io non credo mai che habbia fatto sproposito nella Cura, ne che habbia dette parole spropositate in quella per mezzo delle quali si siano scandalizati ne huomini ne donne d'essa Cura per quanto so io.

Interrogatus - chi possa esser informato delle cose sopradette, delle quali è stato interrogato.

Respondit - per li vicini io non posso dire che vi sia altro più informato di Gio: Baptista Brini, d'altri poi un ms. Innocentio Biffo homo di senno. Fuori per la terra ms. Dominico Rossetti detto il Bisone che pratica verso la chiesa più spesso, un ms. Gerolamo Acquaruolo et tanti altri.

Super causis scientiae

Respondit se scire modo, et quib. supra

Super Generalibus recte etc. et est annorum 52, et fuit dimissus.

Successive vocatus est Joannes Baptista de Brinis, at ... inte...non est.

Eadem die successive, coram ut supra, vocatus est Innocentius filius q. Petri de Biffis qui comparvit et iuravit etcaetera.

Interrogatus - se habbia cognitione e pratica della famiglia et casa del Curato di Careno, da quanto tempo in qua et come.

Respondit - Signor si che io ho buona cognitione et pratica ancora della casa e della gente che sta in casa del Curato nostro di Careno poichè sto vicino a quella come anco alla chiesa e sarà da tutto il tempo che il detto nostro Curato resiede nella terra. Perciò io conosco tutti di quella casa, o almeno tutti quelli che ci suono statti per quel tempo, poichè spesse volte vado nella casa del detto Curato.

Interrogatus - che servitù tenga in casa il detto Curato, come si chiami, et di che ..... sia nella Cura di Careno.

Respondit - vi sta in casa almeno io lo vedo spesso un frattello del Curato et vi capita per casa molta sorte di figlioli di Careno et altri della terra. Et poi vi è statta un pezzo una donna che ha nome Lucia così d'età di anni quarantacinque, se bene saranno da quindeci giorni che io non ho visto detta donna capitare in Careno, poiche io vado a fare li fatti miei giù per i miei luoghi che suono tra Rosino et Careno, onde non capito ogni giorno ne verso la chiesa ne verso la casa del Curato in questo tempo del'estate. Tutte le feste però et anche molti altri giorni per la settimana pratico con il Curato et gente di Careno. In che stima poi et di che honore sia reputata questa Lucia che ho nominato questo sia per me io l'ho per donna da bene, et così credo che la tengono anche l'altri della terra, ne io puosso dir il contrario di costei perché non ho visto cosa mla di lei, ne ho sentito a dire.